
Oświadczenie złożone 

przez senatora Bogdana Zdrojewskiego 

na 61. posiedzeniu Senatu 

w dniu 30 marca 2023 r. 

Oświadczenie skierowane do minister klimatu i środowiska Anny Moskwy 

Przypomnę, że w lipcu 2022 r. wydarzyła się jedna z największych w nowoczesnej historii katastrof 

ekologicznych na rzece Odrze. Rzeka umierała na długości prawie 500 km. Wyłowiono z niej 366 t 

martwych ryb, ginęły także ptaki i bobry. 

Ekolodzy alarmują, alarmowali także wówczas, że stan wody nie poprawił się, a już w kwietniu bieżącego 

roku możemy obserwować kolejną katastrofę ekologiczną. Dziś nazywają oni stan Odry stabilnym, ale 

dodają, że ten stan stabilny jest krytyczny. Eksperci podkreślają, że po kolejnej katastrofie rzeka w znacznym 

stopniu może po prostu przestać istnieć, oczywiście z punktu widzenia kondycji ekologicznej. 

Rząd obiecywał, i to wielokrotnie, wyjaśnienie przyczyn katastrofy, a także ukaranie ewentualnych 

winnych. Deklarował przeznaczenie milionów na poprawę czystości Odry, pojawiały się zwłaszcza 

deklaracje dotyczące lepszego monitorowania ewentualnych zagrożeń. Tymczasem dziś zarówno ekolodzy, 

jak i samorządowcy z całej długości Odry alarmują, że nie tylko nie otrzymali żadnej pomocy, nie otrzymują 

jej nadal, ale sytuacja jest taka, że katastrofa może się powtórzyć. Przypomnę także, że wiele instytucji, 

zwłaszcza NGO, proponuje nowe sposoby monitorowania Odry, tak aby szybciej reagować i lepiej wiedzieć, 

gdzie wystąpiło źródło ewentualnej katastrofy. 

W związku z tym zadaję pytania, prosząc o informacje. 

1. Jakie działania podjął rząd, aby uchronić drugą z największych polskich rzek przed powtórką sytuacji 

z roku 2022? 

2. Jakie nowe elementy zastosowano w systemie zarządzania i monitoringu stanu rzeki, aby lepiej 

monitorować, szybciej reagować, krótko mówiąc, lepiej wiedzieć, gdzie te źródła ewentualnych zagrożeń 

powstają? 

3. Czy poprawiono proaktywną komunikację z zainteresowanymi stronami, zwłaszcza z NGO, 

z organizacjami proekologicznymi, szczególnie w dolnym biegu rzeki? 

4. Jakie jest źródło dodatkowych nagród, które zostały przyznane licznym pracownikom, także kadrze 

kierowniczej, która, krótko mówiąc, nie za bardzo wypełniła swoje obowiązki latem ubiegłego roku? 

Bogdan Zdrojewski 


